Prefecţii
fac mereu plângeri la minister împotiva tânărului care îi
stânjeneşte cu iniţiativele lui de a căuta dreptatea
învăţătorilor, dând pe faţă „netrebnicia" administraţiei. Iată
în acest sens, sesizarea prefectului de Iaşi, din 4/16 octombrie
1875, care solicită ca ministerul să ia măsuri împotriva
revizorului care „în intervalul de la 1-15 septembrie espirat
n-a inspectat şcoalele din acest judeţ", învinuire total
nefondată căci tocmai cu adresa nr.

nu vă
putea răspunde curând", ceea ce nu-1 împiedică însă a
conchide, oarecum ştrengar: „Micul meu Dumnezeu actual
nu e un creator, ci o creatură — anume una de piele."
Odată început astfel anul se pare că a stat în întregime
sub semnul simptomelor maladice, reumatice (?!) pentru
că, din Iaşi, la 4/16 noiembrie 1874, îi scria lui Maiorescu:
„în vremea din urmă am mai căpătat şi o aprindere la
încheietura piciorului, care se vindecă foarte încet şi e
foarte dureroasă (...) chinuit de nelinişte sufletească şi
durere fizică, trebuie să şi lucrez..." (Nici ceilalţi membri
ai familiei nu o duc mult mai bine cu sănătatea.)

de 5 săptămâni de zile“. Tot în noiembrie, Şerban, aflat la
Berlin, este grav bolnav: „...după cum prevăzusem - îi
scrie tatălui, la 4/16 noiembrie 1874, din Iaşi - e alienat şi
totodată în stadiu foarte greu a boalei de plămîni. încât
înainte de a intra în spital, îmi scrie d. secretar al agenţiei,
se observaseră semne de alienaţiune a minţii, care însă,
crescând din ce în ce, au ajuns la un grad foarte mare.“
Iar după câteva zile, la 19-25

. mizeria, mă apasă...“)• Din anul dezastrului, 1883, nu avem
mărturii epistolare ale poetului referitoare la starea lui de
sănătate. Dar la 12/24 ianuarie 1884 îi scria deja din
Doblin, prietenului său Chibici Revneanu: „Nu sunt deloc
în stare să-mi dau seama de boala cumplită prin care am
trecut, nici de modul în care am fost internat aici în
ospiciul de alienaţi" (Să ne amintim că tot astfel fusese
internat la ospiciu, în Berlin, fratele său Şerban, cu ani în
urmă!).

aici, de când mă aflu, n-am avut niciodată fericirea
de-a mânca măcar până la saţiu. Foamea şi demoralizarea,
iată cele două stări în care petrec". Peste o lună însă,
tonusul lui va fi mult mai bun, cel puţin aşa ţine să-l
încredinţeze pe Titu Maiorescu, scriindu-i de la Viena la 4/
16 februarie 1884: „Sunt mai bine de trei săptămâni de
când au încetat toate simptomele boalei de care am suferit,
încât dacă ar fi stat în putinţa mea, aş fi părăsit institutul".
Ceea ce se şi întâmplă de altfel.

unei ventuze a trecut junghiul şi fierbinţeala,
însă îndealtminterea e tot slabă"), cei doi sprijinindu-se cu
anevoinţă reciproc, într-o lipsă acută de bani şi de resurse
materiale (despre „îndatoririle" pe care i le-a făcut V.G.
Morţun „în timpul boalei" îi aminteşte într-o scrisoare din
14/26 martie 1888, lui Titu Maiorescu).

Revenind la Bucureşti, în toamna aceluiaşi an, el
nu-şi mai află aici rostul. „Sunt atât de descurajat în toate
privinţele - i se destăinuie lui Nicolae Petraşcu, într-o
epistolă din septembrie-octombrie 1888 - şi am aşa de
puţină încredere în mine...", ca să revină,